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 SLUŽBA SENIORŮM 

22. 12. 
2024 
v 17. 00

22. 12. 

SENIOR TAXI – NOVÁ SLUŽBASENIOR TAXI – NOVÁ SLUŽBA

Co služba SENIOR TAXI nabízí:
služba bude poskytována prozatím jeden den 
v týdnu (v jednání je pondělí nebo středa)
 pomoc při zvládání každodenních úkonů (návštěva 

lékaře, rehabilitace, nakupování, cesta do banky, 
za kulturou, vyzvednutí léků apod.) ve vybraných 
lokalitách (v jednání je Mníšek pod Brdy, Dobříš, 
Nová Ves pod Pleší, Davle, Dobřichovice a Zbraslav 
– bude upřesněno)

Komu je služba SENIOR TAXI určena: 
 cílovou skupinou jsou senioři 65+, kteří žijí v regio-

nu obce (jedná se zejména o seniory, kteří mají limito-
vané nebo žádné vztahy s rodinou, žijí osaměle bez 
vnější pomoci a jsou odkázáni sami na sebe)

 jiné, sociálním vyloučením ohrožené obyvatele regio-
nu obce (osoby pobírající invalidní důchod, rodiče 

s hendikepovanými dětmi, oso-
by v hmotné nouzi apod.)
Do  projektu „Podpora komu-
nitně vedeného rozvoje v regi-
onu MAS Hřebeny“ je již zapo-

jen Mníšek pod Brdy. Po  dohodě s  obcemi Zahořany, 
Hvozdnice, Bojanovice, Klínec a  Řitka bude od  října 
2024 tato služba nabízena i v těchto obcích.
Registraci osob a  harmonogram cest bude zajišťovat 
komunitní a terénní pracovnice Linda Skotnicová (lin-
da.skotnicova@mnisek.cz, telefon 604 499 188).

Ze strany OÚ Řitka budou poskytovány aktuální infor-
mace – tedy i  konečná informace o dni a obsluhova-
ných lokalitách, ve  kterých bude služba SENIOR TAXI 
nabízena ‒ prostřednictvím webových stránek, infor-
mační desky, zpravodajem, letákem, facebookem.
Naší prioritou je zajistit pro občany přístup ke  všem 
relevantním informacím, aby služba SENIOR TAXI byla 
efektivně naplánována a propagována.
     LENKA SLOVÁČKOVÁ

místostarostka

Přinášíme vám informaci o zavedení služby 
SENIOR TAXI v regionu MAS hřebeny.
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NA PRAHU PODZIMUNA PRAHU PODZIMU

Začnu asi nejaktuálnějším 
tématem, a to jsou povodně 
v  ČR. Vzhledem k  lokalizaci 
naší obce se naštěstí nejed-
ná o  tak závažný problém 
jako jinde, nicméně dlouho-
trvající déšť si rovněž vybírá 
svou daň a způsobuje škody 
na majetku jak soukromém, 
tak i  veřejném. Oproti mi-
nulým obdobným situacím 
jsou letošní záplavy, resp. 
jejich následky v Řitce sku-
tečně minimální.

Mgr. Kamil Abbid, starosta
Foto: Zdeněk Lebl

ZÁPLAVOVÉ DEŠTĚ
Důvodem je zejména skutečnost, že se obci v průběhu 
suchých měsíců podařilo prohloubit a vyčistit příkopy 
komunikací, strhnout travní drn z  krajnic komunikací 
tak, aby voda mohla bez překážek stékat do příkopů. 
Pročistili se propustky u  řady nátoků, což vše mělo 
pozitivní dopad na  konečné následky. Drobné škody 
na  místních komunikacích tak budou odstraňovány 
v rámci běžné údržby. Co se týče čištění odtoků a příko-
pů, k tomu bylo přistoupeno ihned po skončení dešťů.
Touto cestou bych chtěl poděkovat za spolupráci Sboru
dobrovolných hasičů Mníšek pod Brdy, MP Řevnice za
součinnost a dobrou komunikaci v rámci přípravy opatření
pro případný krizový stav. Rovněž spolupráce s  1. SčV 
Příbram a.s., se kterou má obec servisní smlouvu, byla vel-
mi konstruktivní, zejména  s vedoucím střediska Mníšek 
pod Brdy p. P. Včelákem, kdy byly pro eventuální případ
kontaminace pitné vody ve veřejném vodovodu či přivadě-
či Baně připraveny cisterny s pitnou vodou pro okamžité 
nasazení v  naší obci. Rovněž byla dohodnuta možnost 
zapůjčení sacího bagru, čerpadel a další techniky.
Závěrem ‒ ovšem nikoliv na  posledním místě děkuji 
obsluze čistírny odpadních vod panu Antonínu Dvo-
řákovi st. i panu, rovněž Antonínu Dvořákovi ml., kteří 
tuto krizovou situaci na čistírně zvládli na jedničku.
Úplně nakonec je třeba si také přiznat, že voda si ces-
tu najde vždy a obvykle tudy, kudy tekla přirozeně od-
nepaměti, navzdory toužebným přáním některých lidí 
do kopce nepoteče a na betonu se nevsákne. 

I proto bych rád aspoň takto apeloval na místní obyvate-
le, aby i drobnou aktivitou přispěli k lepšímu zadržování 
vody v krajině. Jako téma na přemýšlení by v budoucnu 
mohla být například obnova původních silničních příko-
pů u nemovitostí.

KULTURA A SPOLEČNOST
Zástupcem místní kultury a obecních společenských akcí 
se stal 2. ročník ŘitkaFestu, který si můžete prohlédnout 
na následujících stranách. Ani letošní rok se neobešel bez 
vítání řiteckých občánků v Usedlosti Veselka, a to přímo 
o „povodňovém pátku 13. září“. Akce se velmi vydařila, ná-
lada a spokojenost u všech zúčastněných byla skvělá.
V  této souvislosti bych rád poděkoval jak Městské poli-
cii Řevnice za  asistenci  při regulaci příjezdu i  odjezdu 
účastníků, tak zejména vedení stavby kruhových objezdů 
společnosti Skanska, které iniciativně zajistilo vjezd přes 
výkop do Usedlosti Veselka, takže účastníci této akce měli 
zajištěnu veškerou dopravní bezpečnost i komfort.

KOMUNIKACE A DOPRAVA
Co se týká komunikací, tak v současnosti je v povolova-
cím stavebním řízení projekt na výstavbu dvou retardé-
rů na křížení ulic Zahradní a K Ladům.
Cílem tohoto dopravního opatření je zklidnění dopravy 
a zpomalení jedoucích vozidel, a to zejména z hlediska 
bezpečnosti rezidentů bydlících v  okolí tohoto místa, 
tak i tranzitujících pěších a cyklistů, zejména dětí.
Realizaci lze očekávat do  konce roku. Poté, co budou 
retardéry zprovozněny, bude provedeno vyhodnocení 
na základě zkušeností z provozu a případně bude roz-
hodnuto o  jejich umístění do dalších lokalit, kde mo-
hou sloužit nejen jako retardéry, ale i jako prvek regu-
lace odtoku povrchových dešťových vod.
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Byly dokončeny drobnější opravy místních 
komunikací, zejména tam, kde se nacházely 
výtluky či poškozené uzávěry vody a tlakové 
kanalizace, nebo v místech, kde bylo nutno 
předtím provádět výkopy v důsledku havárií 
a  poruch na  vodovodních či kanalizačních 
řadech nebo elektrickém vedení k veřejné-
mu osvětlení.
Co se týče samotné realizace kruhového 
objezdu na křižovatce „Veselka“ a na křižo-
vatce za mostem přes D 4, finalizuje 3. závě-
rečná etapa výstavby. Je pravdou, že došlo 
ke skluzu, na druhou stranu je třeba dodat, 
že tato stavba je koordinována s průběhem 
dalších dvou staveb (oprava silnice Líšni-
ce ‒ Klínec, oprava průtahu Novou Vsí pod 
Pleší aj.)
Posledním dílkem této organizačně složité 
puzzle skládačky bude pokládka finální vrstvy živičné 
směsi. Tam bude muset skutečně dojít k technologické 
uzavírce a nebude možné přes kruhové objezdy jezdit. 
Po  jednání starosty s  pověřenou osobou stavby, KÚ 
Středočeského kraje a ministerstvem dopravy bylo do-
saženo pozitivního výsledku. Uzavírka bude pouze jed-
nodenní a v sobotu. To minimalizuje veškerá omezení, 
která by přinesla uzavírka v  pracovních dnech. Tento 
návrh byl mimo jiné podpořen i organizátorem veřejné 
hromadné dopravy, společností ROPID.

VEŘEJNÁ DOPRAVA
Jak si jistě mnoho občanů všimlo, v oblasti veřejné do-
pravy došlo k  řadě pozitivních změn od poměrně ba-
gatelních, jakými bylo zavedení zastávek na  znamení, 

tak jak je řada lidí zná ze svých cest do západní Evropy, 
tudíž tyto zastávky fungují již od června i se změněným 
postupem (nemusí se např mávat, stačí pouhá přítom-
nost člověka na zastávce apod.), a to bez větších kom-
plikací.
Daleko důležitější je změna v rozšíření dopravní obsluž-
nosti. Určitě si mnozí pamatují, jak už více než 12 let 
usilujeme o  rozšíření dopravní obslužnosti pro oblast 
Bučiny a  lokality Zahradní ‒ Sportovní), a  to využitím 
zastávky Řitka, Bučina. 
Před deseti lety se sem podařilo zavést rychlíkový 
spoj linky 320, který do té doby obsluhoval pouze Mní-
šek pod Brdy, nicméně měl nevýhodu, že jezdil pouze 
ve špičkách ráno do Prahy a odpoledne z Prahy, nadto 
pouze ve  všedních dnech. Neustále jsme požadovali, 
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aby přes tuto stanici projížděl i spoj 317 a tehdejší lin-
ka 321. Bohužel vše bezvýsledně, jak ROPID, tak IDSK 
kladlo houževnatý odpor a ani u krajského úřadu jsme 
nenalezli oporu. Našli se však aktivní občané, kteří se 
zapojili a zorganizovali petiční akci ‒ zde bych rád po-
děkoval paní Ing. Kroové, která se věci ujala, ale ani toto 
nepřineslo úspěch, snad jen si petenti mohli na vlastní 
kůži vyzkoušet i aroganci a nezájem na straně tehdej-
ších pracovníků-organizátorů dopravy ROPID a IDSK.
Paradoxně změny přinesla shoda řady okolností a rov-
něž dlouhodobý nepolevující tlak ze strany obce. Jed-
nak se objevila debata o bezpečnosti zastávek na dál-
nici, což nám dalo možnost opět upozornit na možnost 
průjezdu naší obcí a rovněž zastavení autobusu v obci.
V souvislosti s opravami D 4 se linka 320 jezdící jako 
rychlíkový spoj pro Mníšek a pro Řitku stala spojem, 
který byl vhodný i pro ostatní obce a de facto to vedlo 
ke konci linky 321, protože linka 320 jí dublovala pou-
ze v době ranní špičky a odpoledne zajížděla do Řit-
ky. Dalším bodem byla změna přístupu města Dobříš, 
které již není v našem okrese Praha západ, ale v okre-
se Příbram, a na jakékoliv změny autobusových linek 
ROPIDu (v  tomto případě bus č. 317) pohlíželo z  de-
spektem a ani nehodlalo nijak přispívat. Tuto věc jsem 
v  minulosti projednával se všemi starosty a  starost-
kou Dobříše, kteří v posledních 14 letech vedli město, 

nakonec se nám podařilo najít sluchu u  současného 
pana starosty Ing. Pavla Svobody, se kterým spolupra-
cujeme mimo jiné i na přípravě pochodu Pičín ‒ Řitka) 
a rovněž i u kolegy Ing. Petra Digrina, starosty Mníšku 
pod Brdy.
Z toho nakonec vyšel výsledek že dosavadní rychlíková 
linka 320 de facto bude fungovat jako bývalá linka 321, 
tzn. 7 dní v týdnu celodenně i s obsluhou zastávky Řit-
ka-Bučina.
Původní rychlíkový spoj bude označen číslem 319 
a bude obsluhovat jen Dobříš a Mníšek pod Brdy a linka 
č 317 zůstává i nadále beze změn. Jako novinka funguje 
noční spoj tzv. „flamendrák“ z  Prahy na  Dobříš, který 
bude stavět i na zastávce Řitka, Hl. silnice, cca okolo 2 
hodin ráno.
Jsme rádi za  tento výsledek, který opět o  kus zlepšil 
dopravní obslužnost v  obci, nicméně nedá se usnout 
na vavřínech, stále máme několik nápadů, jak vše ještě 
vylepšit a budeme se je snažit prosadit ‒ no uvidíme, 
jaká bude „konstelace hvězd“...
Píšu-li o  autobusových zastávkách Řitka, Hlavní silni-
ce, v  návaznosti na  opravu parkoviště, která proběh-
la v  roce 2022, mohu veřejnost informovat, že trestní 
oznámení, které v této souvislosti bylo podáno osvěd-
čenou „partou příznivců“, bylo odloženo jako zcela ne-
důvodné ‒ ostatně jako obvykle.
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SPORT A POHYB
Byla podána žádost o stavební povolení pro vybudování 
pumptrackové dráhy pro koloběžky a prvků pro freesty-
le. Dle očekávání byla podána řada námitek a podnětů, 
které se momentálně vypořádávají, nikoho nechceme 
omezovat, jenže ani obec jako řádný vlastník nemá dů-
vod se nechat bezdůvodně omezovat ve výkonu vlast-
nického práva. Tudíž budeme rádi, pokud budou připo-
mínky vypořádány ku všeobecné spokojenosti.
V obci jsme vyhradili plochu pro volné pobíhání psů, 
jak jste již byli informováni, jedná se o zelený pás při-
léhající ke komunikaci K Ladům.  V nejbližší době zde 
budou umístěny informační tabule a nové koše s pytlí-
ky na psí exkrementy. Postupně bude tato plocha dopl-
něna o další prvky, např. oplocení, psí herní prvky apod.

Stále je v přípravě osazení workoutových prvků a rekre-
ačního mobiliáře. Zatím musíme vyčkat dořešení ně-
kterých majetkových a  organizačně technických nále-
žitostí.



Děkujeme Děkujeme 

za úspěšnou 
za úspěšnou 

akci!akci!
V sobotu 31. 8. 2024 se v  naší 
obci konal 2. ročník ŘitkaFestu.

Přes opětovnou počáteční ner-
vozitu, zda vyjde počasí a nebu-
de potřeba dělat změny, máme 
radost, že počasí vyšlo, vy jste 
se přišli setkat se sousedy, ne-
chali jste nahlédnout do své 
kuchyně a obohatili jste „sou-
sedský stůl“, ale hlavně jste se 
přišli bavit. Akce byla velkým 
úspěchem. Na letošní festival 
dorazilo více než 150 lidí, kteří 
si užili skvělou hudbu, výborné 
jídlo a příjemnou atmosféru.

Řitka ožila společným setká-
ním, hudbou a dobrým jídlem.
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 ŘITKAFEST 2024 
LENKA SLOVÁČKOVÁ
místostarostka
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 ŘITKAFEST 2024 

Na pódiu se představily 
dvě místní kapely BAN-
DAREND a  SAŠAFAMILY, 
které vytvořily příjem-
nou a  uvolněnou atmo-
sféru. Vystoupila také 
Adélka Krčmářová, jejíž 
zpěv dojal mnoho pří-
tomných. Kapely hrály 
nejen vlastní repertoár, 
ale také písničky na přá-
ní, což rozpoutalo ještě 
větší vlnu zábavy. Taneč-
ní parket byl neustále 
plný, tančili malí i  velcí, 
a  atmosféra byla neza-
pomenutelná.

ŘITKA
FEST
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FEST



O občerstvení se po-
starala místní restau-
race Panský dvůr, kte-
rá nabídla vynikající 
jídlo a pití po celý den. 
Kromě toho se občané 
aktivně zapojili do pří-
pravy „sousedského 
stolu“, kde se podělili 
o vlastní domácí spe-
ciality. To přidalo akci 
ještě větší pocit ko-
munity a sdílení.

ŘITKA
FEST
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ŘITKA
FEST

Pro děti byly připraveny skákací hrady,
které nadchly malé i velké. Jednou z nej-
větších atrakcí byla impozantní dvanác-
timetrová loď, která se stala oblíbeným 
místem pro dobrodružství.



ŘITKA
FEST

 ŘITKAFEST 2024 
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Poděkování patří také Lukáši Slováčkovi a  Zdeňku Liškovi, kteří akci uspořádali 
a všem, kteří od rána pomáhali s přípravou. 
Dále děkujeme našim sponzorům společnostem ECLISSE, VALTRUM, GASTROfresh
a Robert Macho Reality za jejich štědrou podporu, která pomohla učinit ŘitkaFest vý-
jimečnou událostí.
Děkujeme vám všem za podporu a účast a těšíme se na další společné chvíle na akcích 
v naší obci.                                                                           

ŘITKA
FEST
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 ZASTÁVKY POUZE NA ZNAMENÍ 
ZVÝŠENÍ DOPRAVNÍ OBSLUŽNOSTI ZVÝŠENÍ DOPRAVNÍ OBSLUŽNOSTI 

ČÁSTI OBCE BUČINAČÁSTI OBCE BUČINA
Od 29. 6. 2024 platí nově pro všechny autobusové zastávky v rámci PID jednotné pravidlo pro charakter za-
stávek. Původně byl charakter zastávek členěn na „stálé“ a „na znamení“, přičemž v zastávce „stálá“ muselo 
vozidlo zastavit pokaždé, i když se v jejím prostoru nenacházel žádný cestující. 
V zastávce „na znamení“ vozidlo zastaví pouze, je-li evidována poptávka po nástupu nebo výstupu. V případě 
nástupu již není řadu let povinností „mávat“ na vozidlo, stačí viditelná přítomnost cestujícího na zastávce. Při 
výstupu je nutné stisknutí tlačítka pro výstup či poptávkového tlačítka na dveřích. Poměr zastávek „na zna-
mení“ přesahoval přes 40 % z celkového počtu, a i při vysokém zastoupení u některých cestujících i řidičů bo-
hužel dosud tyto zastávky vyvolávaly dojem, že se jednalo o „méněcenné“ zastávky druhé kategorie, a někteří 
řidiči i cestující tak měli občas tendenci tyto zastávky přehlížet.

Musíme respektovat 
moderní trendy v dopravě

Plošné sjednocení charakteru zastávek podporuje nej-
modernější trendy ve  veřejné dopravě běžné v  západní 
Evropě, např. v  Londýně, Vídni, Berlíně či Paříži, ale po-
dobný model funguje již řadu let naprosto spolehlivě také 
v Ústeckém a Libereckém kraji nebo v Jihlavě, nedávno se 
přiřadila také Bratislava.
Sjednocení charakterů zastávek jednak výrazně zpřehled-
ňuje (zjednodušuje) orientaci cestujících i  řidičů, rovněž 
eliminuje dnes negativní situace. Autobus nemusí zby-
tečně zastavovat na zastávkách s minimální frekvencí, ale 
může je plynule projet, což má pozitivní vliv na plynulost 
i ekonomiku dopravy. Vyjma lepší plynulosti dopravy při-
náší opatření úspory pohonných hmot při brždění a roz-
jezdu vozidel, v zimě se z vozidel výrazněji neztrácí teplo 
a v létě o to účinněji funguje klimatizace. 
Odpůrci namítají nevhodnost rozšíření i na frekventované 
či výstupní zastávky, ale i frekventované zastávky vykazují 
v okrajových obdobích nulovou poptávku a na konečných 
zastávkách jsou řidiči povinni vůz kontrolovat. Dalším pro-
tiargumentem je ujíždění autobusů ze zastávek dříve, nebo 
pro cestující ztráta možnosti doběhnout autobus. Základní 
poučka BESIPu konstatuje, že na autobus se nedobíhá, ale 
čeká. Z hlediska bezpečnosti je právě nejčastější příčinou 
nehod s  chodci v okolí zastávek, či pádů na chodnících, 
právě dobíhání prostředků hromadné dopravy. Předtím 
ani nyní není nadto dovoleno, aby autobus projel okolo 
zastávky před časem odjezdu uvedeném v  jízdním řádu.
Tato povinnost je zakotvena ve Standardech PID a  jízdní 
řád pro řidiče je součástí odbavovacího zařízení. 

Hlavní je jednotnost systému
Důležitým aspektem pro realizaci je jednotnost systému, 
v němž se odstraňuje přemýšlení řidičů i cestujících o tom, 
v  jakém charakteru se daná zastávka nachází. V zastavě-
ném území lidé poukazují na zbytečné zastavování auto-
busů (brždění a rozjezd generuje větší hluk než průjezd), 
jiní cestující trvali na zavedení stálého režimu na všechny 
zastávky. Kompaktní systém charakteru zastávek s  včas-
ným použitím signalizačního zařízení při výstupu stano-
vuje uniformní pravidla a odstraňuje polemiky, které bývá 
složité rozsoudit. 
Aplikaci opatření umožnuje obměna vozového parku, 

ve většině stávajících vozidel a ve všech nově dodávaných 
vozidlech jsou tlačítka STOP již velmi dobře dostupná 
a z některých sedadel (zejména vyhrazených) jsou dostup-
ná bez nutnosti vstávat, neměly by tak představovat ba-
riéru v cestování ani pro seniory, matky s dětmi či napří-
klad cestující s těžkými zavazadly. Tlačítka jsou cestujícími 
běžně používána pro uvolnění dveří i v pražském metru, 
tramvajích i autobusech. 

Otázky a odpovědi k tématu jsou k dispozici na stránkách 
dopravního systému PID: 
https://pid.cz/vsechny-zastavky-autobusu-a-trolejbusu-

-v-ramci-pid-budou-
na-znameni/

Od 9. 9. 2024 se podařilo navýšit dopravní obslužnost 
části obce Řitka – Bučina. Pro rychlejší přehlednost 
a orientaci přikládáme jízdní řád s platností jak od 9. 9. 
2024, tak i od 1. 12. 2024.

VLASTIMIL JANOUŠEK, 
vedoucí oddělení projektování dopravy BUS – idsk

LENKA SLOVÁČKOVÁ, místostarostka
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 ZASTÁVKY POUZE NA ZNAMENÍ 

 Pokračování ze str. 1/2 + + + + + + + + + + + + + + +
eh eh eh eh eh eh eh eh eh eh eh eh eh eh eh

x 0   5:30   7:30   9:30 11:30 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00 23:15
x 0   5:32   7:32   9:32 11:32 13:02 14:02 15:02 16:02 17:02 18:02 19:02 20:02 21:02 22:02 23:17
x 0   5:38   7:38   9:38 11:38 13:08 14:08 15:08 16:08 17:08 18:08 19:08 20:08 21:08 22:08 23:23
x 0   5:40   7:40   9:40 11:40 13:10 14:10 15:10 16:10 17:10 18:10 19:10 20:10 21:10 22:10 23:25
x 1   5:47   7:47   9:47 11:47 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 19:17 20:17 21:17 22:17 23:32
x 1,2   5:49   7:49   9:49 11:49 13:19 14:19 15:19 16:19 17:19 18:19 19:19 20:19 21:19 22:19 23:34
x 1,2   5:50   7:50   9:50 11:50 13:20 14:20 15:20 16:20 17:20 18:20 19:20 20:20 21:20 22:20 23:35
x 2   5:52   7:52   9:52 11:52 13:22 14:22 15:22 16:22 17:22 18:22 19:22 20:22 21:22 22:22 23:37
x 2   5:54   7:54   9:54 11:54 13:24 14:24 15:24 16:24 17:24 18:24 19:24 20:24 21:24 22:24 23:39
x 2   5:56   7:56   9:56 11:56 13:26 14:26 15:26 16:26 17:26 18:26 19:26 20:26 21:26 22:26 23:41
x 2   5:58   7:58   9:58 11:58 13:28 14:28 15:28 16:28 17:28 18:28 19:28 20:28 21:28 22:28 23:43
x 3   6:00   8:00 10:00 12:00 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30 22:30 23:45
x 3   6:01   8:01 10:01 12:01 13:31 14:31 15:31 16:31 17:31 18:31 19:31 20:31 21:31 22:31 23:46
x 3,4   6:03   8:03 10:03 12:03 13:33 14:33 15:33 16:33 17:33 18:33 19:33 20:33 21:33 22:33 23:48
x 3,4   6:05   8:05 10:05 12:05 13:35 14:35 15:35 16:35 17:35 18:35 19:35 20:34 21:34 22:34 23:49
x 3   6:08   8:08 10:08 12:08 13:38 15:38 17:38 19:38 21:37 22:37 23:52
x 3   6:09   8:09 10:09 12:09 13:39 15:39 17:39 19:39 21:38 22:38 23:53
x 3   6:11   8:11 10:11 12:11 13:41 15:41 17:41 19:41 21:40 22:40 23:55
x 3   6:12   8:12 10:12 12:12 13:42 15:42 17:42 19:42 21:41 22:41 23:56

 na znamení
 jede v pracovních dnech
 jede v sobotu
 jede v neděli a ve státem uznané svátky
Všechny spoje zajišťuje nízkopodlažní vozidlo.

 jede také 24.12., 18.4., 1.5., 8.5. a 5.7.
 nejede 24.12., 18.4., 1.5., 8.5. a 5.7.
 zastávka s možností přestupu na železniční dopravu
 možnost přestupu na vlaky linky S

Graf.: T1,T1135,T1135     Chron.: 502     Zast.: 458/7     Šabl.: ROPID|A4L|7|S

eg
eh



Informace o provozu PID na  tel.: 234 704 560; na internetu: www.pid.cz
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NEDĚLE (+)

PID
pásmo
tarifní

Mníšek p.Brdy,Pražská
MNÍŠEK P.BRDY,NÁMĚSTÍ
Mníšek p.Brdy,Sídliště
Mníšek p.Brdy,Na Kvíkalce
Mníšek p.Brdy,Stříbrná Lhota U Křížku
MNÍŠEK P.BRDY,STŘÍBRNÁ LHOTA

Klínec,Hl.sil.
Líšnice,Hl.sil.
Řitka,Hl.sil.
Řitka,Bučina
Mníšek p.Brdy,ÚVR
Mníšek p.Brdy,Závod

Stránka 2 / 2 Soft. CHAPS spol. s r.o.

od 1.12.2024

PRAHA,SMÍCHOVSKÉ NÁDRAŽÍ
Praha,Lihovar
Praha,Lahovičky
Praha,Lahovice
Jíloviště,Cukrák
Jíloviště,Hl.sil.
Jíloviště,Rozcestí Trnová

100320 Praha,Smíchovské nádraží - Mníšek pod Brdy Platnost:

320 Dopravce: 
ČSAD Benešov s.r.o.,Blanická 960,258 01 Vlašim, tel. 317 722 577

Platí Smluvní přepravní podmínky PID a Tarif PID.
Území hl. m. Prahy se počítá jako 4 tarifní pásma.

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA (PID)





 ZASTÁVKY POUZE NA ZNAMENÍ 
 Opačný směr

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

x 3   4:50   5:30   5:57   6:27   6:57   7:27   7:57   8:35   9:20 10:20 11:20 13:20 14:05 14:09 15:05 16:05 16:35 17:05 18:20 19:20 20:20 21:20
x 3   4:51   5:31   5:58   6:28   6:58   7:28   7:58   8:36   9:21 10:21 11:21 13:21 14:06 14:10 15:06 16:06 16:36 17:06 18:21 19:21 20:21 21:21
x 3   4:53   5:33   6:00   6:30   7:00   7:30   8:00   8:38   9:23 10:23 11:23 13:23 14:08 14:12 15:08 16:08 16:38 17:08 18:23 19:23 20:23 21:23
x 3   4:55   5:35   6:02   6:32   7:02   7:32   8:02   8:40   9:25 10:25 11:25 13:25 14:10 14:14 15:10 16:10 16:40 17:10 18:25 19:25 20:25 21:25
x 3,4   5:00   5:40   6:07   6:37   7:07   7:37   8:07   8:45   9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:15 14:19 15:15 16:15 16:45 17:15 18:30 19:30 20:30 21:30
x 3,4   5:02   5:42   6:09   6:39   7:09   7:39   8:09   8:47   9:32 10:32 11:32 12:32 13:32 14:17 15:17 16:17 16:47 17:17 18:32 19:32 20:32 21:32
x 3   5:04   5:44   6:11   6:41   7:11   7:41   8:11   8:49   9:34 10:34 11:34 12:34 13:34 14:19 15:19 16:19 16:49 17:19 18:34 19:34 20:34 21:34
x 3   5:06   5:46   6:13   6:43   7:13   7:43   8:13   8:51   9:36 10:36 11:36 12:36 13:36 14:21 15:21 16:21 16:51 17:21 18:36 19:36 20:36 21:36
x 2   5:08   5:48   6:15   6:45   7:15   7:45   8:15   8:53   9:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:23 15:23 16:23 16:53 17:23 18:38 19:38 20:38 21:38
x 2   5:10   5:50   6:17   6:47   7:17   7:47   8:17   8:55   9:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:25 15:25 16:25 16:55 17:25 18:40 19:40 20:40 21:40
x 2   5:12   5:52   6:19   6:49   7:19   7:49   8:19   8:57   9:42 10:42 11:42 12:42 13:42 14:27 15:27 16:27 16:57 17:27 18:42 19:42 20:42 21:42
x 2   5:14   5:54   6:21   6:51   7:21   7:51   8:21   8:59   9:44 10:44 11:44 12:44 13:44 14:29 15:29 16:29 16:59 17:29 18:44 19:44 20:44 21:44
x 1,2   5:16   5:56   6:23   6:53   7:23   7:53   8:23   9:01   9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:31 15:31 16:31 17:01 17:31 18:46 19:46 20:46 21:46
x 1,2   5:17   5:57   6:24   6:54   7:24   7:54   8:24   9:02   9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:32 15:32 16:32 17:02 17:32 18:47 19:47 20:47 21:47
x 1   5:19   5:59   6:26   6:56   7:26   7:56   8:26   9:04   9:49 10:49 11:49 12:49 13:49 14:34 15:34 16:34 17:04 17:34 18:49 19:49 20:49 21:49
x 0   5:26   6:06   6:33   7:03   7:33   8:03   8:33   9:11   9:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:41 15:41 16:41 17:11 17:41 18:56 19:56 20:56 21:56
x 0   5:32   6:12   6:39   7:09   7:39   8:09   8:39   9:17 10:02 11:02 12:02 13:02 14:02 14:47 15:47 16:47 17:17 17:47 19:02 20:02 21:02 22:02
x 0   5:34   6:14   6:41   7:11   7:41   8:11   8:41   9:19 10:04 11:04 12:04 13:04 14:04 14:49 15:49 16:49 17:19 17:49 19:04 20:04 21:04 22:04
 Opačný směr PD

 Pokračování X 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
eg eg eg eg eg eg eg eg eg eg eg eg eg eg eg eg eg

x 3 23:20   4:50   7:20   9:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20 20:20 23:20
x 3 23:21   4:51   7:21   9:21 10:21 12:21 14:21 16:21 18:21 20:21 23:21
x 3 23:23   4:53   7:23   9:23 10:23 12:23 14:23 16:23 18:23 20:23 23:23
x 3 23:25   4:55   7:25   9:25 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25 20:25 23:25
x 3,4 23:30   5:00   7:30   8:30   9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30 23:30
x 3,4 23:32   5:02   7:32   8:32   9:32 10:32 11:32 12:32 13:32 14:32 15:32 16:32 17:32 18:32 19:32 20:32 21:32 23:32
x 3 23:34   5:04   7:34   8:34   9:34 10:34 11:34 12:34 13:34 14:34 15:34 16:34 17:34 18:34 19:34 20:34 21:34 23:34
x 3 23:36   5:06   7:36   8:36   9:36 10:36 11:36 12:36 13:36 14:36 15:36 16:36 17:36 18:36 19:36 20:36 21:36 23:36
x 2 23:38   5:08   7:38   8:38   9:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38 17:38 18:38 19:38 20:38 21:38 23:38
x 2 23:40   5:10   7:40   8:40   9:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:40 18:40 19:40 20:40 21:40 23:40
x 2 23:42   5:12   7:42   8:42   9:42 10:42 11:42 12:42 13:42 14:42 15:42 16:42 17:42 18:42 19:42 20:42 21:42 23:42
x 2 23:44   5:14   7:44   8:44   9:44 10:44 11:44 12:44 13:44 14:44 15:44 16:44 17:44 18:44 19:44 20:44 21:44 23:44
x 1,2 23:46   5:16   7:46   8:46   9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46 15:46 16:46 17:46 18:46 19:46 20:46 21:46 23:46
x 1,2 23:47   5:17   7:47   8:47   9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47 15:47 16:47 17:47 18:47 19:47 20:47 21:47 23:47
x 1 23:49   5:19   7:49   8:49   9:49 10:49 11:49 12:49 13:49 14:49 15:49 16:49 17:49 18:49 19:49 20:49 21:49 23:49
x 0 23:56   5:26   7:56   8:56   9:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:56 18:56 19:56 20:56 21:56 23:56
x 0   0:02   5:32   8:02   9:02 10:02 11:02 12:02 13:02 14:02 15:02 16:02 17:02 18:02 19:02 20:02 21:02 22:02   0:02
x 0   0:04   5:34   8:04   9:04 10:04 11:04 12:04 13:04 14:04 15:04 16:04 17:04 18:04 19:04 20:04 21:04 22:04   0:04

Graf.: T1,T1135,T1135     Chron.: 502     Zast.: 1718/2     Šabl.: ROPID|A4L|7|S

SOBOTA (6)

Pokračování seznamu spojů na stránce 2 / 2

PID

tarifní

Jíloviště,Rozcestí Trnová
Jíloviště,Hl.sil.
Jíloviště,Cukrák
Praha,Lahovičky
Praha,Lihovar
PRAHA,SMÍCHOVSKÉ NÁDRAŽÍ

Mníšek p.Brdy,Závod
Mníšek p.Brdy,ÚVR
Řitka,Bučina
Řitka,Hl.sil.
Líšnice,Hl.sil.
Klínec,Hl.sil.

MNÍŠEK P.BRDY,STŘÍBRNÁ LHOTA
Mníšek p.Brdy,Stříbrná Lhota U Křížku
Mníšek p.Brdy,Na Kvíkalce
Mníšek p.Brdy,Sídliště
MNÍŠEK P.BRDY,NÁMĚSTÍ
Mníšek p.Brdy,Pražská

PRACOVNÍ DEN (X)

pásmo

pásmo
tarifní

Jíloviště,Hl.sil.
Jíloviště,Cukrák
Praha,Lahovičky
Praha,Lihovar
PRAHA,SMÍCHOVSKÉ NÁDRAŽÍ

PID

Mníšek p.Brdy,ÚVR
Řitka,Bučina
Řitka,Hl.sil.
Líšnice,Hl.sil.
Klínec,Hl.sil.
Jíloviště,Rozcestí Trnová
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MNÍŠEK P.BRDY,STŘÍBRNÁ LHOTA
Mníšek p.Brdy,Stříbrná Lhota U Křížku
Mníšek p.Brdy,Na Kvíkalce
Mníšek p.Brdy,Sídliště
MNÍŠEK P.BRDY,NÁMĚSTÍ
Mníšek p.Brdy,Pražská
Mníšek p.Brdy,Závod

100320 Praha,Smíchovské nádraží - Mníšek pod Brdy Platnost:

320 Dopravce: 
ČSAD Benešov s.r.o.,Blanická 960,258 01 Vlašim, tel. 317 722 577

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA (PID)



 Opačný směr

 Pokračování ze str. 1/2 + + + + + + + + + + + + + + +
eh eh eh eh eh eh eh eh eh eh eh eh eh eh eh

x 3   4:50   6:50   8:50 10:50 12:20 14:20 16:20 18:20 20:20 23:20
x 3   4:51   6:51   8:51 10:51 12:21 14:21 16:21 18:21 20:21 23:21
x 3   4:53   6:53   8:53 10:53 12:23 14:23 16:23 18:23 20:23 23:23
x 3   4:55   6:55   8:55 10:55 12:25 14:25 16:25 18:25 20:25 23:25
x 3,4   5:00   7:00   9:00 11:00 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30 23:30
x 3,4   5:02   7:02   9:02 11:02 12:32 13:32 14:32 15:32 16:32 17:32 18:32 19:32 20:32 21:32 23:32
x 3   5:04   7:04   9:04 11:04 12:34 13:34 14:34 15:34 16:34 17:34 18:34 19:34 20:34 21:34 23:34
x 3   5:06   7:06   9:06 11:06 12:36 13:36 14:36 15:36 16:36 17:36 18:36 19:36 20:36 21:36 23:36
x 2   5:08   7:08   9:08 11:08 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38 17:38 18:38 19:38 20:38 21:38 23:38
x 2   5:10   7:10   9:10 11:10 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:40 18:40 19:40 20:40 21:40 23:40
x 2   5:12   7:12   9:12 11:12 12:42 13:42 14:42 15:42 16:42 17:42 18:42 19:42 20:42 21:42 23:42
x 2   5:14   7:14   9:14 11:14 12:44 13:44 14:44 15:44 16:44 17:44 18:44 19:44 20:44 21:44 23:44
x 1,2   5:16   7:16   9:16 11:16 12:46 13:46 14:46 15:46 16:46 17:46 18:46 19:46 20:46 21:46 23:46
x 1,2   5:17   7:17   9:17 11:17 12:47 13:47 14:47 15:47 16:47 17:47 18:47 19:47 20:47 21:47 23:47
x 1   5:19   7:19   9:19 11:19 12:49 13:49 14:49 15:49 16:49 17:49 18:49 19:49 20:49 21:49 23:49
x 0   5:26   7:26   9:26 11:26 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:56 18:56 19:56 20:56 21:56 23:56
x 0   5:32   7:32   9:32 11:32 13:02 14:02 15:02 16:02 17:02 18:02 19:02 20:02 21:02 22:02   0:02
x 0   5:34   7:34   9:34 11:34 13:04 14:04 15:04 16:04 17:04 18:04 19:04 20:04 21:04 22:04   0:04

 na znamení
 jede v pracovních dnech
 jede v sobotu
 jede v neděli a ve státem uznané svátky
Všechny spoje zajišťuje nízkopodlažní vozidlo.

 jede také 24.12., 18.4., 1.5., 8.5. a 5.7.
 nejede 24.12., 18.4., 1.5., 8.5. a 5.7.
 zastávka s možností přestupu na železniční dopravu
 možnost přestupu na vlaky linky S

Graf.: T1,T1135,T1135     Chron.: 502     Zast.: 1718/2     Šabl.: ROPID|A4L|7|S
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Informace o provozu PID na  tel.: 234 704 560; na internetu: www.pid.cz
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NEDĚLE (+)

pásmo
tarifní

Jíloviště,Hl.sil.
Jíloviště,Cukrák
Praha,Lahovičky
Praha,Lihovar
PRAHA,SMÍCHOVSKÉ NÁDRAŽÍ

PID

Mníšek p.Brdy,ÚVR
Řitka,Bučina
Řitka,Hl.sil.
Líšnice,Hl.sil.
Klínec,Hl.sil.
Jíloviště,Rozcestí Trnová

Stránka 2 / 2 Soft. CHAPS spol. s r.o.

od 1.12.2024

MNÍŠEK P.BRDY,STŘÍBRNÁ LHOTA
Mníšek p.Brdy,Stříbrná Lhota U Křížku
Mníšek p.Brdy,Na Kvíkalce
Mníšek p.Brdy,Sídliště
MNÍŠEK P.BRDY,NÁMĚSTÍ
Mníšek p.Brdy,Pražská
Mníšek p.Brdy,Závod

100320 Praha,Smíchovské nádraží - Mníšek pod Brdy Platnost:

320 Dopravce: 
ČSAD Benešov s.r.o.,Blanická 960,258 01 Vlašim, tel. 317 722 577

Platí Smluvní přepravní podmínky PID a Tarif PID.
Území hl. m. Prahy se počítá jako 4 tarifní pásma.

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA (PID)
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 ZASTÁVKY POUZE NA ZNAMENÍ 
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 KULTURNÍ ZÁŽITEK 

V  červenci jsme v  rámci kulturních akcí zavítaly 
na  představení „7 PÁDŮ HONZY DĚDKA“, které se 
v letních měsících koná vždy na hradě či zámku. Vy-
užily jsme tedy příležitosti, že tvůrci s představením 
zavítali tak blízko, a vyrazily na nádvoří zámku v Do-
břichovicích. Jako hosté vystoupili paní Veronika Žilková a pan Václav Vydra. 
Celý večer jsme se nad jejich historkami výborně 
bavily a celkově zde byla 
velmi příjemná atmosfé-
ra. Večer jsme si užily a po-
kud byste také chtěli vi-
dět zajímavé hosty, mů-
žete si zakoupit vstupen-
ky do  Švandova divadla 
na  internetové stránce: 
www.7padu.cz.

Marie Léblová 
a Věra Rožníčková

Celý večer jsme se nad jejich historkami výborně 

ZÁBAVAZÁBAVA 
V DOBŘICHOVICÍCHV DOBŘICHOVICÍCH
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 POZVÁNKA NA VÝLET 
PŘES BRDY PŘES BRDY 

ZA MAGDALENOU MAGDALENOU 
DOBROMILOU DOBROMILOU 
RETTIGOVOURETTIGOVOU

– BUDITELKOU, 
SPISOVATELKOU, 

KUCHAŘKOUKUCHAŘKOU



ZA ZA 

SPISOVATELKOU, SPISOVATELKOU, 

Zdeněk Lebl
Foto: autor, ilustrace: archiv 

A můžeme to stihnout ještě do konce 
října, kdy mají otevřeno! V mozaice ob-
rozenců konce 18. až poloviny 19. století, 
jejichž snahou bylo pozvednout český 
jazyk na úroveň jazyka vzdělanců a mo-
tivovat obyvatele českých zemí k národ-
nímu uvědomění, vyniká postava MAG-
DALENY DOBROMILY RETTIGOVÉ. Její Do-
mácí kuchařka je důkazem, že i taková 
kniha může být za daných okolností li-
terárním dílem ‒ v našich představách 
o obrození tkví snad pevněji než Dob-
rovský nebo Jungmann.

Protože jsme tuto mimořádnou ženu citovali v průbě-
hu posledních let několikrát, zaslouží si naši pozornost 
prostřednictvím dnešního tipu na výlet, který podnik-
neme do „jejích“ Všeradic u Berouna, kde se na silves-
tra 31. 1. 1785 narodila, abychom si všimli, jak se o její 
odkaz starají dnes v této vsi, a rozšířili si zpravidla po-
vrchní obraz o životních peripetiích této Češky, po otci 
poloviční Němky. 
Už od počátku minulého století povědomí o buditelce 
pomáhala udržovat velmi oblíbená Jiráskova divadelní 

hra M. D. Rettigová, jakou tehdy nevynechal jediný 
ochotnický soubor. O osobnost autorky i  smysl jejího 
literárního a veřejného působení se však dodnes vede 
urputný spor. Zatímco pro jedny to byla významná 
a pokrok prosazující obrozenská pracovnice, jiní ji od-
suzovali jako zápecnickou, omezenou, konzervativní… 
Tak jako tak se paní Magdalena Dobromila stala prv-

Dobová 
ilustrace 

Magdalény
Dobromily
Rettigové
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ní veřejně činnou ženou, která navíc do naší literatury 
vstoupila sebevědomě! Typ a ideál ženy, který přinášela 
v tehdejší české společnosti, přispíval ke zvýšení úrov-
ně národního společenství, s  důrazem na  její vzděla-
nost jako hospodyně i  činorodé zasahování do života 
mimo domácnost.

Společensky aktivní a nadaná
Protože informace se v té době šířily hlemýždím tem-
pem, kladla důraz na písemný i osobní styk se stejně 
smýšlejícími přáteli a pomáhala tak vytvářet představu 

„vlasti“ Čechů a Moravanů. Její „básnířská psaní“ plná 
příležitostné poezie, jež se dotýkala závažných dobo-
vých celospolečenských témat, se zhusta opisovala 
a předčítala při setkáních. V rozsáhlé korespondenci se 
Rettigová snažila působit i na mládež, její výchovu i ná-
rodní uvědomění.

Hrrr do kuchyně!
To jsou však už dávno zapomenuté ideály a  zůstává 
jediné – Domácí kuchařka, ve které je obsažena osob-
nost autorky samé. Ta se v ní odvolává na vlastní praxi 

Ga
le

rie
 i 

m
uz

eu
m

 n
ás

 v
ítá

 

Interiér prostorné galerie je příjemným zážitkem
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a zkušenost, hodnotí různé možné postupy při vaření. 
Výrobky „kuchyňského umění“ nejenže mají být chut-
né, ale taky lahodit oku! Proto stále opakuje, jak do-
sáhnout „ouhlednosti“ či „líbeznosti“ na talíři. Podle ní 
by měla kuchařka neustále zkoušet nové věci. A  není 
to snad záměr většiny současných šoumenů, kteří nám 
své kousky předvádějí dnes a  denně při vaření snad 
na všech televizích?
Jenže ideální „zkušená kuchařka“, zvídavá a tvořivá, má 

Uvnitř se ocitáme 
na vesnici 
19. i 20. století

 POZVÁNKA NA VÝLET 
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být podle Rettigové   šetrná, ni-
koliv „outratná“. Vždyť její notoric-

ky známá hláška „vraz do toho tucet vajec a dvě libry 
másla“ byla určena pro širokou domácnost včetně slu-
žebných, tovaryšů, učedníků…, nebo pro mnohočlenné 
slavnostní příležitosti.
Snad si i  tím chtěla nahradit smutné dětství v  Plzni, 
Praze, ale hlavně na všeradickém zámku.

Odkaz vzácné paní
Zámecký dvůr Všeradice, kam to autora tohoto textu 
láká každoročně, už dávno nepřipomíná panské sídlo, 
co zde stálo od 14. století, ale ani dobu, kdy tu pobývala 
Magdalena Dobromila. Jsou to pečlivě zrekonstruované 
budovy, za jakými stojí za to se vypravit. Před několika 
lety v zámeckém areálu vybudova-
li Galerii a muzeum M. D. Rettigo-
vé. Vznikla z  bývalého barokního 
špýcharu z  roku 1696. Najdeme 
tady předměty z české vesnice 19. 
a  20. století, které dokumentují 
běžný život lidí v tomto období.
Ve  stálé expozici se můžeme pře-
nést do  časů všeradické rodačky 
a nasát atmosféru sklonku 18. sto-
letí, kdy byla ještě malou holčič-
kou, ale mezi působivými exponáty 
si připomenout, že se svým poz-
dějším literárním dílem i veřejnou 
činností obratně angažovala pro 
probuzení národního uvědomění.
To by se Magdaleně Dobromile ná-
ramně zamlouvalo: nedílnou sou-

částí zámeckého dvora je totiž Zámecký pivovar a hos-
tinec U paní Magdaleny. Budova hostince dřív sloužila 
jako stáje, zato dnes se může pochlubit poctivou čes-
kou kuchyní a  útulným prostředím, kde čepují světlé 
i tmavé pivo Všerad.
Opravdu by se jí tu líbilo, vždyť v roce 1839 napsala své-
mu nakladateli Jaroslavu Pospíšilovi: „Nechci nic jiného, 
než aby čím více tím líp lidů šťastných na světě bylo, aby 
to, co já na světě zmeškala, jim všem podílem bylo, to 
snážnost má, pokud jediný krůpěj krve české v  žilách 
mých proudit bude, a když již pro mě všecka radost po-
hřbená, všecko štěstí zakopané, tedy ať se jiní radují, ať 
jiní, ať všickní šťastní jsou, to žádost má, ještě jediná 
na světě“.

Zámecký pivovar i Hostinec u paní Magdaleny rovněž stojí za návštěvu
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OD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁSOD NÁS
Tentokrát naše kroky vedly jen kousek 
od Řitky, a to do Lipenců, kde jsme na-
vštívily restauraci Soul.ad. Restaurace 
je zasazena do rozsáhlé krajiny a propo-
jena s  golfovým hřištěm. Nabídne Vám 
prostorné posezení s  velmi neotřelým 
designem, terasu s výhledem do příro-
dy, meeting room a navíc také oddělený 
dětský koutek. 

Kromě klasického výběru  à la carte (podle jídelního 
lístku) si můžete od pondělí do pátku vybrat i z „tý-
denního menu“, které nabízí vždy polévku a dva hlav-
ní chody. V jídelním lístku najdete zajímavé a neotřelé 
kombinace. 
Z předkrmů jsme za vás ochutnaly Tapas v souladu (ma-
rinovaný kozí sýr, olivy, polosušená rajčata, bazalkové 
pesto, focaccia), Tatarák z  farmářského hovězího (chilli 
majonéza, ředkvička, domácí focaccia) a Falafel z červené 
čočky (šafránový jogurt, marinovaná mrkev, microgreens, 
tedy sazenice bylin a dalších jedlých rostlin). 

Jako hlavní chody  přišla Grilovaná farmářská mrkev
(nové brambory, celerový demi glace, což je obecně 
hnědá omáčka francouzské kuchyně, zde pažitková ma-
jonéza) a Salát z pečených paprik (cherry rajčata, olivy, 
čerstvý kravský sýr od pana Diviše). A samozřejmě jsme 

Jako hlavní chody  přišla 
(nové brambory, celerový 
hnědá omáčka francouzské kuchyně, zde pažitková ma-
jonéza) a 
čerstvý kravský sýr od pana Diviše). A samozřejmě jsme 

 KDE A NA ČEM SI POCHUTNÁME 





Jako hlavní chody  přišla Grilovaná farmářská mrkevJako hlavní chody  přišla 
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1. Vstup do restaurace
2. Tapas v souladu 
3. Grilovaná farmářská mrkev 
4. Interiér restaurace 
5. Falafel z červené čočky 
6. Konfitované meruňky s estragonem
7. Vnitřní prostor restaurace 





 KDE A NA ČEM SI POCHUTNÁME 
nemohly vynechat oblíbenou sladkou tečku v podobě 
dezertů. Ale rozhodnout se? A tak jsme nakonec vzaly 
od každého jeden a rozhodně jsme nelitovaly. Nabídka 
dezertů byla pestrá, a to: Konfitované meruňky s estra-
gonem (mrkvový muffin, krém z bílé čokolády), Skořico-
vý cheesecake a Passion fruit cheesecake. 
Všechny pokrmy, které jsme zde ochutnaly, byly velmi 
dobré a zajímavé, ale shodly jsme se, že dezerty byly 
prostě „pecka“. Takže závěrem můžeme tuto restauraci 
hodnotit velmi kladně, ať už díky příjemnému poseze-
ní, kvalitnímu jídlu nebo dostupnosti. Ať už sem zavítá-
te na oběd nebo romantickou večeři, restaurace Soul.
ad bude určitě skvělou volbou.     

Marie Léblová 
a Věra Rožníčková

Foto: archiv





8. Salát 
z pečených paprik 
9. Dezerty 
z denní nabídky 
10. Tatarák 
z farmářského 
hovězího 
11. Domácí chléb a tyčinky 
12. Pohled z terasy restaurace
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 VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
V pátek 13. 9. 2024 proběhlo každoroční „Vítání občánků“. Opětovně jsme se při této příležitosti po-
tkali v Usedlosti Veselka. V letošním roce přibylo v obci 14 nových řiteckých dětiček. Při příchodu 
byl pro zúčastněné připravený welcome drink, následně proběhlo slavnostní vítání, které uvedl pan 
starosta svým proslovem. Následovalo podepsání rodičů do památeční knihy, obdarování maminek 
květinou a dětí malým dárečkem. Letos byl pro děti nachystán řetízek a přívěšek se znamením horo-

skopu v dárkové krabičce ve tvaru dudlíku.  Po slavnostním přivítání bylo fi rmou Gourmet 
catering připraveno pohoštění, takže všichni přítomní mohli posedět s rodinou či přáteli 
a užít si slavnostní atmosféru tohoto dne. Děkujeme všem přítomným za účast a přejeme 
dětem šťastný krok do života.                                                                                  ROŽNÍČKOVÁ, LÉBLOVÁ

… A VESNICE … A VESNICE 

SE ROZRŮSTÁ!SE ROZRŮSTÁ!

skopu v dárkové krabičce ve tvaru dudlíku.  Po slavnostním přivítání bylo fi rmou Gourmet 
květinou a dětí malým dárečkem. Letos byl pro děti nachystán řetízek a přívěšek se znamením horo-

skopu v dárkové krabičce ve tvaru dudlíku.  Po slavnostním přivítání bylo fi rmou Gourmet skopu v dárkové krabičce ve tvaru dudlíku.  Po slavnostním přivítání bylo fi rmou Gourmet 
catering připraveno pohoštění, takže všichni přítomní mohli posedět s rodinou či přáteli 
a užít si slavnostní atmosféru tohoto dne. Děkujeme všem přítomným za účast a přejeme 
dětem šťastný krok do života.                                                                                  

skopu v dárkové krabičce ve tvaru dudlíku.  Po slavnostním přivítání bylo fi rmou Gourmet 
catering připraveno pohoštění, takže všichni přítomní mohli posedět s rodinou či přáteli 
a užít si slavnostní atmosféru tohoto dne. Děkujeme všem přítomným za účast a přejeme 
dětem šťastný krok do života.                                                                                  

Ema Ema 
Kotalová  Kotalová  
s rodičis rodiči

Viktorie Viktorie 
Srkalová Srkalová 
s rodičis rodiči
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 VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Robin Robin 
Jaroševský Jaroševský 

s rodiči s rodiči 
a sestřičkoua sestřičkou

Kvido Leušin Kvido Leušin 
s maminkou, s maminkou, 

babičkou babičkou 
a prababičkoua prababičkou

Sophie Sophie 
Šuligoj Šuligoj 
s rodičis rodiči

Josef Krs Josef Krs 
s rodiči s rodiči 

a babičkoua babičkou

Dominik Dominik 
Vodička Vodička 
s rodičis rodiči

a a 
sourozencemsourozencem

Jan Jan 
Pičman Pičman 
s rodičis rodiči
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Čtyřicítka dětí od 4 do 15 let si za krásného počasí 
hezky zarybařila. Soutěžilo se ve třech kategoriích 4-5, 
6-9 a 10-15 let. V každé kategorii byly připraveny dle 
počtu startujících krásné věcné ceny.  Nejmladší kate-
gorie měla svá pravidla a všichni byli první. Ve zbývají-
cích dvou kategoriích se vyhlašovalo dle součtu délek 
ryb v cm. Oceněni byli také chlapec a dívka s největší 
chycenou rybou. Zároveň byl vyhlášen Absolutní vítěz 
ze všech kategorií.  Tradičně na všechny čekalo teplé 
pohoštění a každý si odnesl z tohoto přátelského klá-
ní sladký dárek.   Po vyhlášení výsledků a občerstvení 
mohli účastníci závodu chytat ještě celé odpoledne.

Poděkování patří partnerům 
této dobrovolné a krásné akce:
OBEC ŘITKA, MARTIN KLIKORKA, 

RESTAURACE PANSKÝ DVŮR
FRANTIŠEK KEYŘ A RYBÁŘSKÉ POTŘEBY SILDA Radotín

Poděkování patří ta-
ké všem členům rybář-
ského spolku Řitka pod 
taktovkou jejího předsedy 
Zdeňka Lišky. Všichni se již těší na příští ročník tohoto 
závodu.

KAREL VOPIČKA
Foto: Rodina Petra Krále, 

Roman Kot a Karel Vopička

RYBNÍK HÝŘIL RYBNÍK HÝŘIL 
NADŠENÍMNADŠENÍM

V sobotu 7. 9. 2024 se uskutečnily 

TRADIČNÍ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY DĚTÍ 

na rybníku u sokolovny na Řitce.

Největší ulovená ryba dívka a chlapec:
Dívka: Viktorie Petrová – amur 79 cm
Chlapec: Tadeáš Tysl – kapr 60 cm

Kategorie 6–9 let (zleva):
2. místo – Julie Merčáková – 154,5 cm
1. místo – Viktorie Petrová – 250 cm
3. místo Eliška Petrová – 129 cm
4. místo Ivana Jelenková – 71 cm (při stejné délce na-
chytaných ryb vyhrává ten s největší chycenou rybou 
– kapr 59 cm)
5. místo Laura Janíková – 71 cm

 SVĚT MALÝCH „RYBAŘÍKŮ“ 
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Poděkování patří ta-
ké všem členům rybář-
ského spolku Řitka pod 
taktovkou jejího předsedy 
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 Stánek s cenami
Děti při vyhlašování
Petr Král pokladník a moderátor rybářů
Ceny, plyšové ryby a medaile
František Keyř předává velkou plynovou rybu
Děti chytají z hráze
Absolutní vítěz Viktorie Petrová – 250 cm
Děti a rodiče čekají na vyhlášení
aZdeněk Liška předává medaile vítězům

 SVĚT MALÝCH „RYBAŘÍKŮ 
Kategorie 4-5 let (zleva):Kategorie 4-5 let (zleva):
Jakub Jaroševský, Jakub Jaroševský, 
Barbora Dušková, Barbora Dušková, 
Viktorka Vančurová,Viktorka Vančurová,
Václav Liška,Václav Liška,
Zoe Sloupová Zoe Sloupová 
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 VOLBY 2024 

5,12%

Jak jsme volili v Řitce

KRAJSKÉ VOLBY 2024
Jste vzorní! Ve volební účasti jsme byli ve 
volební účasti opět nad celorepublikovým 
průměrem. K letošním krajským volbám přišlo 
v Řitce 34,04 % voličů, zatímco celorepublikový 
průměr byl 32,91 %.  

Nejvíce hlasů u nás s přehledem získalo hnutí 
STAN. Na druhém místě se umístila koalice 
SPOLU následovaná o jediný hlas hnutím ANO 
2011.  Nad hranici pěti procent se u nás dostalo 
ještě STAČILO! - SPOJENÁ LEVICE a těsně pod 

touto hranicí zůstala koalice SPD, Trikolora 
a PRO a stejně tak Pirátská strana. 

Přes 10 hlasů u nás obdrželi ještě Zelení a SEN 
21. Jednotky hlasů jste pak dali ještě  sedmi 
uskupením v tomto pořadí: PŘÍSAHA 
občanské hnutí, Sociální demokracie, ČISTÝ 
A BEZPEČNÝ KRAJ, ANO LEPŠÍ ČESKO 
S MIMOZEMŠŤANY, JISTOTA A BUDOUCNOST, 
Liberální aliance nez. občanů a LEPŠÍ ŽIVOT 
PRO LIDI. Další subjekty zůstaly bez hlasu.

Stejně jako v celém kraji, také u nás se stal 
„skokanem roku“ doc. Ing. Karel Havlíček, 
Ph.D.  (ANO) s 20 preferenčními hlasy. Na 
druhém místě se s devíti preferenčními hlasy 

umístila Mgr. Petra Pecková (STAN) a o pomy-
slné 3. a 4. místo se s osmi preferenčními hlasy 
dělí Ing. Jaroslava Pokorná Jermanová (ANO) 
a Ing. et Ing. Jan Skopeček, Ph.D. (SPOLU).

Preferenční hlasy

1. STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ

2. SPOLU (ODS + TOP 09 + KDU-ČSL)

3. ANO 2011

4. STAČILO! - SPOJENÁ LEVICE

5. SPD, Trikolora a PRO

6. Česká pirátská strana

7. Zelení a SEN 21

8. Ostatní

30,37%

23,78%

23,49%

5,15%

4,58%

4,29%

3,15%

1. doc. Ing. Karel Havlíček, Ph.D. MBA 

2. Ing. Petra Pecková

3. - 4.  Ing. Jaroslava Pokorná Jermanová

3. - 4. Ing. et Ing. Jan Skopeček, Ph.D.

20

9

8

8
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Ve spodní části ulice Dvorská, jak si jistě mno-
zí všimli, došlo ke kroku, který výrazně zlep-
šuje životní podmínky pro místní obyvatele. 
Provedli jsme zpevnění povrchu asfaltovým 
recyklátem.  

Dříve byla Dvorská ulice neupravenou prašnou cestou, 
což komplikovalo život zde žijícím obyvatelům nejen kvůli 
prašnosti, ale při silnějších deštích se voda a bahno z ces-

ty dostávaly až na pozemky 
domů. Vzhledem k tomu, 
že kompletní rekonstruk-
ce a  výměna povrchu 
za  živičný není momen-
tálně vhodná (s ohledem 
na budoucí zásah do ko-
munikace v důsledku vý-
stavby vodního přivaděče 
k části obce - Jižní stráně), 
zvolili jsme v tuto chvíli va-
riantu využití odfrézované 
drti ze stavby okružních 
křižovatek Řitka – Mníšek 
pod Brdy – Líšnice, kterou 
zdarma poskytl zhotovitel 
stavby.
Doufáme, že toto rychlé 
a  levné opatření nejen 
sníží prašnost a hluk z pro-
jíždějících automobilů, 
ale také výrazně přispěje 
ke zlepšení životního pro-
středí pro občany, kteří 
v ulici bydlí. 

I přesto se našli kritici to-
hoto řešení.

První dojmy z provedení této úpravy jsou pozitivní a bude 
nás zajímat vývoj po delší době provozu. 

   LENKA SLOVÁČKOVÁ
   místostarostka

ÚPRAVA POVRCHU ÚPRAVA POVRCHU 
ULICE DVORSKÁULICE DVORSKÁ

 NA DVORSKÉ ULICI SE UŽ NEPRÁŠÍ 
Před opravou

Pod opravě
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 INZERCE 

Posezónní servis
Roční kontroly
Kontroly těsnosti
Revize plynu
Servis ALDE, Truma

Montáže solárních panelů
Mytí a úklid obytných vozů

Montáže příslušenství:
markýzy, nosiče, hydraulické
vyrovnání vozu, a další..

Parkování

SERVIS OBYTNÝCH VOZŮ

Čisovice 306, 252 04 Čisovice
+420 777 656 272 servis@bluerent.cz

SLEVA
NA SERVISNÍ PRÁCE
pro čtenáře časopisu, po předložení inzercewww.bluerent.cz

Odvoz vozu na servis a zpět
(do 30 km ZDARMA)
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ZÍSKEJTE
CENOVOU NABÍDKU

ZDARMA A BEZ
ZÁVAZKŮ

S kódem:
”PAVAKLIMA2024“

ke každé
objednávce

dárek zdarma

Specializujeme se na
prodej, montáž a

servis klimatizací.
Dále také na montáž
tepelných čerpadel.

EMAIL: INFO@PAVA-KLIMA.CZ
TEL: 777 560 817

WWW.PAVA-KLIMA.CZ

Pražská 260 | 252 02 Jíloviště | www.restovna.cz  
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 INZERCE 



www.srba.cz

Slevy na skladové vozy!
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